Аппарат Совета депутатов

муниципального округа

ДАНИЛОВСКИЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 02-01-04-03 от 30.03.2023 г.

Об утверждении Положения о

порядке формирования и

расходования средств резервного

фонда аппарата Совета депутатов

муниципального округа

Даниловский

       В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом

муниципального округа Даниловский, Положением о бюджетном процессе в

муниципальном округе Даниловский, утвержденным решением Совета

депутатов муниципального округа Даниловский от 08 октября 2014 года №

МДА-01-03-106, аппарат Совета депутатов муниципального округа

Даниловский ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 1. Утвердить Положение о порядке формирования и расходования

средств резервного фонда аппарата Совета депутатов муниципального округа

Даниловский (приложение).

2. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Московский

муниципальный вестник» и сетевом издании «Московский муниципальный

вестник», разместить на официальном сайте муниципального округа

Даниловский.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

руководителя аппарата Совета депутатов муниципального округа

Даниловский Белову Н.А.

Руководитель аппарата

Совета депутатов        Н.А. Белова

Приложение

к постановлению аппарата

Совета депутатов

муниципального округа

Даниловский

от 30.03.2023 года

№ 02-01-04-03

П О Л О Ж Е Н И Е

о порядке формирования и расходования средств резервного фонда

аппарата Совета депутатов муниципального округа Даниловский

 Настоящее Положение о порядке формирования и расходования средств

резервного фонда аппарата Совета депутатов муниципального округа

Даниловский (далее Положение) разработано в соответствии со ст. 81

Бюджетного кодекса РФ, постановления Правительства Москвы от 06.12.2005

№976-ПП «О расходовании средств резервного фонда, предусматриваемого в

бюджете города Москвы», Положением о бюджетном процессе в

муниципальном округе Даниловский.

1. Общие положения

1.1 Настоящее Положение определяет порядок формирования и расходования

средств резервного фонда аппарата Совета депутатов муниципального округа

Даниловский по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и

последствий стихийных бедствий (далее - резервный фонд).

1.2. Резервный фонд создается в соответствии с федеральными законами и

законами города Москвы для оперативного кредитования и финансирования

внеплановых мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и последствий стихийных бедствий.

1.3. Резервный фонд является бюджетным фондом и формируется в расходной

части бюджета. Формирование резервного фонда отражается в бюджете по

разделу 01 "Общегосударственные вопросы" в соответствии с бюджетной

классификацией Российской Федерации.

2. Формирование резервного фонда

2.1. Резервный фонд формируется в соответствии с Бюджетным кодексом

Российской Федерации в размере не более 3,0 процентов от утвержденных

собственных доходов местного бюджета (за исключением дотаций и субвенций

из бюджета города Москвы).

2.2. Размер резервного фонда, предусмотренный в бюджете муниципального

округа Даниловский (далее - бюджет муниципального округа), устанавливается

Советом депутатов муниципального округа Даниловский (далее - Совет

депутатов) при утверждении решения о бюджете на соответствующий

финансовый год и плановый период. Расходы резервного фонда ежегодно

предусматриваются в бюджете отдельной строкой.

2.3. Источником формирования резервного фонда являются налоговые доходы,

направляемые в резервный фонд в порядке, предусмотренном

законодательством Российской Федерации, законами города Москвы и

настоящим Положением.

3. Основные направления расходования средств резервного фонда

3.1. Средства резервного фонда используются для финансового обеспечения

расходов, не предусмотренных в местном бюджете (непредвиденные расходы)

и связанных с ликвидацией чрезвычайных ситуаций и расходуются на:

- проведение спасательных и аварийно-восстановительных работ;

- расходы по ликвидации стихийных бедствий и чрезвычайных ситуаций;

- оказание в особых случаях разовой материальной помощи;

- проведение экстренных противоэпидемических мероприятий.

4. Порядок расходования средств резервного фонда

4.1. С предложением о выделении бюджетных ассигнований к главе

муниципального округа Даниловский могут обратиться должностные лица

аппарата Совета депутатов муниципального округа Даниловский (далее –

аппарат Совета депутатов), комиссии Совета депутатов, депутат Совета

депутатов. Предложение должно содержать обоснование необходимости

использования бюджетных ассигнований (с указанием запрашиваемого размера

и финансового расчета).

4.2. Оказание временной финансовой помощи за счет средств резервного фонда

осуществляется при условии ее возврата до конца финансового года.

4.3. Выделение ассигнований из резервного фонда производится по решению

Совета депутатов.

     4.4. В решении Совета депутатов указываются цели выделения ассигнований из

резервного фонда, их суммы, получатели.

4.5. Выделенные бюджетные ассигнования подлежат использованию в текущем

финансовом году только на цели, для которых они были выделены (целевое

назначение).

     4.6. Руководитель аппарата Совета депутатов муниципального округа несет

персональную ответственность за факты нецелевого и нерационального

использования этих средств.

5. Контроль над использованием резервного фонда

5.1. Контроль за целевым использованием средств, выделенных из резервного

фонда, осуществляется при проведении внутреннего муниципального

финансового контроля.

5.2. Получатели ассигнований из резервного фонда обязаны предоставлять в

аппарат Совета депутатов отчет об использовании выделенных средств из

резервного фонда в установленные сроки. Отчет об использовании бюджетных

ассигнований резервного фонда прилагается к квартальному и годовому отчету

об исполнении местного бюджета.